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نمایشگاه کتاب را بهار کتاب و کتابخوانی می دانند. ناشران و اهل قلم در این 
، سال جدید را آغاز می کنند و از قبل برای شرکت در  رویداد است که مانند نوروز
آن برنامه ریزی و اقدام می کنند. ناشران در این رویداد که بزرگ ترین رویداد فرهنگی 
کشور است، برنامه سال آینده خود را رودررو با مخاطبان شان در میان می گذارند و از 

آثار جدید رونمایی می کنند. 
یداد گذشته است و علی رمضانی، سخنگوی  حدود هشت روز از آغاز این رو
پنجمین نمایشگاه کتاب تهران در نشست خبری سه شنبه خود در جمع  سی و
خبرنگاران از میزان فروش 6روز ابتدایی نمایشگاه کتاب با خبرنگاران سخن گفت. 
او در این نشست اعام کرد: »در نمایشگاه کتاب در 6روز ۲۸۳ میلیارد تومان کتاب 
فروخته شد که از این میزان ۲۰۱ میلیارد تومان در بخش حضوری و ۸۲ میلیارد آن 
در بخش مجازی ثبت شده است. در بخش حضوری ۱۳۲میلیارد تومان از مبادی 
رسمی فروخته شد و 6۹ میلیارد تومان فروش هم از مبادی غیررسمی نظیر پرداخت به 
شکل کارت به کارت انجام شده است. در بخش مجازی نمایشگاه کتاب هم ناشران 

موفق به فروش ۵6 میلیارد تومانی کتاب شده اند که از این رقم سهم کتابفروشان ۲6 
میلیارد تومان است.«

این اعداد و ارقام ظاهر بزرگی دارند، حتی ستاد خبری نمایشگاه کتاب در خبر خود 
از تیتر »نمایشگاه کتاب به فروش دوبرابری رسید« استفاده و این دوبرابر شدن را در 
مقایسه با مدت مشابه سال قبل عنوان کرده است. رمضانی همچنین یادآوری شد: 
»نمایشگاه کتاب در سال گذشته در 6روز نخست از برپایی خود ۱۴۴ میلیارد تومان 
فروش داشت و امسال به فروش نزدیک به دوبرابری رسیده که این میزان، با احتساب 

متوسط درصد افزایش قیمت و برابر با رشد ۹۷ درصدی است.«
نمی خواهم اینجا از اظهارنظرهای ناشران درباره نمایشگاه کمک بگیرم- که برخی از 
فروش امسال شان راضی و برخی ناراضی اند- اما می خواهم با کمک ماشین حساب 
درباره این اعداد و ارقام به یک نتیجه برسم. قبل از این کار لازم است عددی دیگر 
را هم اینجا بیاورم که رمضانی، سخنگو و قائم مقام رئیس سی وپنجمین نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران در نشست خبری پیش از برگزاری نمایشگاه کتاب اعام 
کرد. او در آن نشست از حضور قطعی ۲6۱۹ ناشر در نمایشگاه خبر داد و اضافه کرد: 

»۲۵۰ ناشر هم در مراحل مختلف پیش از ثبت نام قرار دارند.«

حالا برویم سراغ ماشین حساب؛ فروش کل بخش حضوری نمایشگاه کتاب طی 6روز 
اول ۲۰۱ میلیارد تومان اعام شده است. )۸۲ میلیارد فروش بخش مجازی محاسبات 
جدایی می طلبد و نیازمند تعداد ناشران و کتابفروشان مجازی است که هنوز اعام 
نشده اند.( با احتساب هر جلد کتاب به طور میانگین ۲۰۰ هزار تومان و تقسیم کردن 
آن بر فروش کل به عدد یک میلیون و پنج هزار کتاب می رسیم. به عبارتی این میزان 
فروش حاصل فروش این تعداد کتاب است. پس در 6روز با احتساب میانگین هر 
جلد ۲۰۰ هزار تومان، حدود یک میلیون جلد کتاب به فروش رفته است. اگر این تعداد 
کتاب را بدون احتساب ناشرانی که در مراحل پیش از ثبت نام بودند، تقسیم بر تعداد 
( که تا روز ۱6 اردیبهشت قطعی داشتند، به حدود ۳۸۴ نسخه  ناشرانی کنیم )۲6۱۹ ناشر
سهم هر ناشر می رسیم. این را هم در نظر بگیریم که در این آمار اعام نشده ناشران 
هر بخش چه میزان از فروش را به خود اختصاص داده اند و طبق روالی همیشگی 
بیشترین فروش مربوط به بخش ناشران دانشگاهی و کمک آموزشی بوده. ما در این 
یادداشت درصدد رسیدن به میزان فروش ناشران هر بخش نیستیم، بلکه می خواهیم 

با توجه به همان ۳۸۴ نسخه در 6روز ابتدایی به نتیجه برسیم. 
، یعنی ناشران با تمام هزینه هایی که برای شرکت در نمایشگاه  ۳۸۴ نسخه کتاب در 6روز

...(، روزانه به طور میانگین  کرده اند )اعم از غرفه سازی، اجاره آن، باربری، غرفه داران و
کمتر از 6۵ جلد کتاب فروش داشته اند. در این بین سهم برخی ناشران یقینا کمتر 
است، زیرا ناشران بزرگ و پرکار درصد فروش بیشتری دارند و ناشران کوچک به مراتب 
سهم شان کمتر است. هرچند معنایش این نیست که ناشران بزرگ از فروش شان 
راضی اند، بلکه به همان میزان که فروش بیشتری ممکن است داشته باشند، 
یم که  هزینه هایشان در غرفه سازی و باربری و نیروی انسانی هم بیشتر است. بگذر
سهم بیشتر فروش ادوار مختلف نمایشگاه کتاب تهران به بخش های کمک آموزشی 
و دانشگاهی اختصاص پیدا می کند. درواقع با این اعداد و ارقامی که اعام شده 
و درظاهر هم بزرگ است نمی توان به جمع بندی رسید، بلکه باید حساب و کتاب 
کرد که ناشران در این وضعیت که هزینه های تولید کتاب تا مسائل جانبی نشر بالا 
گر درکنار آمار  رفته، با این اعداد و ارقام سال خوبی را شروع نخواهند کرد. این عدد ا
احتمالی بازدیدکنندگان قرار بگیرد، می تواند گویای این باشد که بازدیدکنندگان چقدر 
برای گردش و چقدر برای خرید کتاب به نمایشگاه مراجعه کرده اند؟ممکن است 
این عدد و اعداد دیگری که بعد از این اعام می شود ظاهر بزرگی داشته باشند، ولی 
یادآور آن ضرب المثل معروفند که می گوید: »سالی که نکوست از بهارش پیداست!«
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بخوان و بخند 

، هنوز پشت لبم سبز  گرفتم بعد از سال ها بروم نمایشگاه. آخرین  بار تصمیم 
یدم و دست پر به خانه برگشتم. امسال  نشده  بود و یک چمدان کتاب تست خر
هم همین تصمیم را داشتم اما از در که وارد شدم همه با تعجب نگاهم می کردند 
و پوزخندی می زدند و رد می شدند. کمی به خودم شک کردم که نکند عیب و 
نقصی دارم؟ نکند پاچه  شلوارم توی جورابم گیر کرده؟ نکند کفش هایم لنگه به 
لنگه اند؟ نکند زیپم باز است؟ نکند کش شلوارم در رفته؟ نکند بینی ام کثیف 
یانه مغزم  ی پیشانی ام چیزی نوشته ؟ نکند نکندها داشت مثل مور است؟ نکند رو
ی شانه ام و گفت: »داداش! چند ساله نیومدی  را می جوید که عاقل مردی زد رو
ی فهمیده من چند سال است نیامده ام  نمایشگاه؟« تعجب کردم که او چه طور
نمایشگاه اما خودم را از تَـک و تا نینداختم و گفتم: »هر سال میام. پارسال هم 
اومدم. پیرارسال هم اومدم.« همین طور که داشتم عقب و عقب تر می رفتم، مرد 
« دست کشیدم  به چمدان قهوه ای ام اشاره کرد و گفت: »خود پیداست از زانوی تو
ی زانوی شلوارم که کمی پوسیده و باد کرده بود و به حال ظاهربینی مرد تأسف  رو

خوردم. سانه سانه در نمایشگاه قدم می زدم که فهمیدم مرد حق داشته. آخر 
کت نازک و کوچک دست شان  هیچ کس با خودش چمدان نیاورده  بود. همه یک پا
بود و من با یک چمدان یغور و بد بدن این  ور و آن ور می رفتم. با اصحاب کهف 
ی  می کردم و حس می کردم لخت و عور رفته ام وسط میدان شهر  همذات پندار
و با انگشت، همه نشون می دن مَنو اما تصمیم گرفتم اعتمادبه نفسم را حفظ 
کنم و بابت پایین آمدن سرانه  مطالعه و بی سوادشدن مردم ابراز نگرانی کنم و 
ی کنم که جای کتاب و کتاب خوانی را گرفته.  دشنام هایی را نثار فضای مجاز
همچنین تصمیم گرفتم خودم لشکر تک نفره باشم و سرسختانه جلوی دشمنان 
، بایستم و چراغ دانش و  یکای جنایتکار فرهنگ و هنر این مرز و بوم، به ویژه آمر

گاهی مملکت را روشن نگه دارم اما سوختم، بد هم سوختم.  آ
، کأنه گاوهای بنی اسرائیل  به اولین غرفه ای که پا گذاشتم هفت هشت تا کتاب لاغر
، برداشتم و سرخوشانه رفتم پای صندوق و با همین دست های  در قحطی مصر
قلم  شده ام کارتم را به صندوقدار دادم و رمزش را گفتم که یازده یازده بود و کتاب ها 
را تحویل گرفتم و گذاشتم توی چمدان قهوه ای ام. بافاصله پیامک بانک برایم 
ی سرم خراب شد. اولش فکر کردم صندوقدار  آمد و بافاصله سقف نمایشگاه رو

یادی کرده ام  اشتباه کرده اما بعد که پشت کتاب ها را دیدم فهمیدم خودم غلط ز
یده ام. با این وجود، مطمئن بودم که مسئولان خدوم و  که هفت هشت تا کتاب خر
ید مردم کرده اند.  دلسوز حتما فکری به  حال گرانی کتاب و پایین آمدن قدرت خر
ی تپه ها  چشم چرخاندم و دیدم بله! در اقصی نقاط نمایشگاه، تپه  کاشته اند و رو
ی دکه ها کاغذی چسبانده اند با این عنوان: »مبادله  کالا و  دکه گذاشته اند و رو
کتاب«. بر این تدبیر درود فرستادم و بی درنگ به نزدیک ترین تپه مراجعه کردم. 
متولی تپه که مردی تپل مپل با سبیل های دررفته بود و بیشتر می خورد قصاب 
باشد تا متولی تپه  تبادل کالا و کتاب، فهرست طویلی داد دستم و گفت: »کدوم 
رو می خواهی؟« با دیدن منوی مبادله  کالا و کتاب، فکر کردم جهت رفاه حال 
یع ماجرا را فهمیدم و کلی بالا و  ی تپه ها طباخی زده اند اما سر کتابخوان ها رو
گرفتم یک بن ۱۰ میلیونی بگیرم و چندتا دایره المعارف  کردم و تصمیم  پایین 
یش را داشتم بخرم. حتی فکر داشتنش هم لبخند  ی که مدت هاست آرزو مصور
«. مرد برافروخته  ی به متولی تپه گفتم: »جیگر به لبم می آورد. با لبخند کشدار
ی؟  شد و پس از ذکر الفاظ نسبتا ناپسندی گفت: »مگه خودت برادر و پدر ندار
فکر کردی باهات شوخی دارم؟« گفتم: »منظورم این است که جگرم را می فروشم 

و یک بن ۱۰ تومنی می گیرم.« متولی تپه، صدایش را پایین آورد و گفت: »شما که 
؟« این  ادعای کتابخونیت می شه نمی دونی جیگر همون کبده؟ حالا چرا جیگر
 بار نوبت من بود که به خاطر خطاب شدن با این واژه برافروخته شوم اما متولی تپه 
که این کاره بود خبط و خطایش را زود فهمید و اضافه کرد: »می گم چرا می خواهی 
جیگرت رو بفروشی؟ بقیه  مردم معمولا کلیه  شون رو می فروشن. چون اولا دوتا ازش 
ک فکری یک سال شون رو تامین می کنه.« حرفش  دارن. دوما گرون تره و اقا خورا
کی کشیدم و گفتم:  منطقی بود اما متاسفانه من از این کار معذور بودم. آه سوزنا
ید آیفون فروختم. آخه  »اولا دوما اشتباهه و باید بگید ثانیا. ثانیا کلیه م رو برای خر
ی  ی نذارم که. اون وقت مردم چه جور نمی شه کتاب بخونم و عکس نگیرم و استور
بیارم؟«  بفهمن باسوادم و یه چیزی بارمه و روم حساب کنن و سری توی سرها در
متولی تپه سری تکان داد و اشک در چشم هایش حلقه زد و یک سیگار گیراند 
، عکس دوتا آدم بود؛ یکی شان سالم  کت سیگار ی پا و یک نخ هم به من داد. رو
ی شکم برآمده اش نوشته  بود: »فرد  و  تروتمیز و چاق وچله و سرخ وسفید بود و رو
ی  کتاب نخوان«. آن یکی هم خالیِ خالی و زار و نزار و لاغر و نحیف بود و رو

پوست آویزان پیشانی اش نوشته بود: »فرد کتابخوان«.

کتاب گران نیست؛ ما ارزانیم
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سی  و پنجمین 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران

201 2619 384 646200 یک میلیون 
و پنج هزار

میلیارد تومان هزار تومان

0
0

0
0

0
0

فروش ناشران حاضر در 6 روز 
اول نمایشگاه کتاب تهران

تعداد ناشران حاضر در نمایشگاه هر ناشر حدودا چه تعداد 
کتاب فروخته است؟

متوسط تعداد جلد کتابی که هر ناشر به صورت روزانه 
در نمایشگاه فروخته است

تعداد جلد کتاب فروخته شدهروز اول نمایشگاه
متوسط قیمت کتاب در بخش حضوری نمایشگاه


